

سرمقاله

امنیت افغانستان و امکان تجدید نظر در سیاست آمریکا

حفیظ الله زکی

اشتون کارتر که از سوی رئیس جمهور اوباما برای وزارت دفاع ایالات متحده امریکا نامزد شده است، گفته است که در صورت وختیم شدن وضعیت امنیتی افغانستان برنامه کنونی خروج همه نیروهای امریکایی تا آخر سال آینده را تغییر خواهد داد.

اکنون حدود ۱۰ هزار سرباز امریکایی در افغانستان حضور دارند و براساس برنامه کاخ سفید، این نیروها قرار است به تدریج تا پایان سال ۲۰۱۶ کاملاً از افغانستان خارج شوند و حضور نظامی امریکا در افغانستان به تامین امنیت سفارت این کشور کاهش یابد. اگرچه این نیروها می تواند تا سال ۲۰۲۴ در افغانستان باقی بماند؛ اما پیش از این رییس جمهور امریکا گفته بود که نیروهای آن کشور تا پایان سال ۲۰۱۶ افغانستان را ترک خواهند کرد.

نامزد وزارت دفاع ایالات متحده امریکا گفته است که از گزارش‌ها راجع به تلاش گروه «دولت اسلامی» برای گسترش فعالیت‌هایش به افغانستان آگاهی دارد و با شرکای ائتلاف کار خواهد کرد تا از چنین چیزی جلوگیری شود. قبلاً رئیس جمهور افغانستان نیز در مورد خروج نیروهای امریکایی ابراز نگرانی کرده بود. وی گفته بود که تاریخ تعیین شده برای خروج نهایی سربازان امریکایی از افغانستان ممکن است نیازمند بررسی مجدد باشد.

بخت ماندن و رفتن نیروهای خارجی از افغانستان با واکنش‌های متفاوت مواجه بوده است. بسیاری از کارشناسان و کشورهای که از نفوذ تروریسم و افزایش ناامنی در منطقه نگرانی دارند، خروج نیروهای خارجی را زود هنگام می دانند و معتقدانه که این کشور پس از خروج نیروهای خارجی دچار بی نظمی و هرج و مرج خواهد شد. کشورهای آسیای میانه و روسیه از جمله کشورهایی اند که از خروج کامل نیروهای خارجی اظهار نگرانی کرده اند.

اما طیف دیگر، باقی ماندن نیروهای خارجی را برای امنیت افغانستان زیاده مؤثر نمی دانند. اینها بر این باور اند که حضور نظامیان خارجی در افغانستان در سال‌های گذشته سبب بهبود امنیت در افغانستان نگردیده و با خروج این نیروها، ناامنی در کشور بیشتر نخواهد شد.

حالی پرسش این است که آیا با وجود تهدیدات بالفعل و بالقوه امنیتی، نیاز است تا در تصمیم ایالات متحده آمریکا در مورد خروج کامل نیروهای امنیتی اش تا پایان سال ۲۰۱۶ از افغانستان تجدید نظر صورت بگیرد یا نه؟ آیا نیروهای امنیتی افغانستان از هر نظر آمادگی مقابله با تهدیدات امنیتی را دارد؟ آیا خروج نیروهای خارجی سیاست‌ها و تبلیغات منفی علیه نظام فعلی کشور را کاهش خواهد داد؟ آیا این امر در نهایت به بهبود امنیت در کشور منجر خواهد شد؟

وزارت دفاع کشور تاکید می کند که نیروهای امنیتی از هر لحاظ آماده دفع حملات مخالفین مسلح دولت هستند و معتقد است که نیازی به تجدید نظر در مورد افزایش نیروهای بین المللی در افغانستان دیده نمی شود. مسئولان این وزارت می گویند که نیروهای بین المللی تنها در جاهایی که دارای گراف ناامنی بسیار بالا می باشند، مفید و مؤثر واقع می شود و در سایر موارد قوت‌های دفاعی ما قادر به مقابله با گروه‌های هراس افکن می باشند. به هر حال این که گفته شود ما به نیروهای خارجی نیاز نداریم، نه پذیرفتنی است و نه با واقعیت‌های جاری کشور همخوانی دارد. لذا تنها چیزی که در این زمینه مطرح است، این است که اولاً نقش و صلاحیت نیروهای خارجی پس از سال ۲۰۱۴ در افغانستان به آموزش، مشوره دهی و کمک‌های تخنیکی محدود شده است و از اینرو نمی توان از آنها انتظار داشت که در جنگ و مقابله نظامی با نیروهای امنیتی همکاری کنند. ثانیاً تعداد این نیروها از صد هزار نفر به ده هزار تن کاهش یافته و این تعداد نقش کمتری می توانند در تامین امنیت کشور بازی کنند؟

حضور این نیروها در افغانستان چنانچه هیچ فایده‌ای در راستای امنیت کشور نداشته باشد، حداقل به لحاظ روانی می تواند برای نیروهای امنیتی و هم برای مردم افغانستان مفید واقع شود و از جانب دیگر دشمنان افغانستان هم متوجه می شوند که جامعه جهانی این کشور را تنها نگذاشته و از اینرو اجازه نمی دهند که افغانستان بار دگر به لانه تروریسم تبدیل شود.

از سه سال بدین سو، هر از چند گاهی، نیروهای امنیتی کشور قربانی حملات خودی می شود. با وجود تکرار بار بار این رویداد اما، کمی این مسئله واکنش‌های جدی را در پی داشته است. تکرار این رویداد نشانه‌ای چیست؟ آیا گروه طالبان و دیگر مخالفین مسلح دولت در درون نیروهای امنیتی نفوذ کرده است؟ آیا در درون نیروهای امنیتی آدم‌ها دچار سرخوردگی و ناامیدی می شود؟ حملات خودی هر دلیل داشته باشد؛ چرا نخبگان سیاسی و نظامی برای جلوگیری از چنین حملات اقدامات را روی دست نمی گیرد؟ نوشتار کنونی به دنبال واکاو و ریشه‌یابی حملات خودی است. نگاه انتقادی این نوشتار بیشتر متوجه سیاستمداران و نخبگان نظامی کشور می باشد. همان طور که در بالا متذکر شدیم، حملات خودی از سه سال بدین سو، هر از چند گاهی اتفاق می افتد.

در تازه ترین مورد، در یک پاسگاه در ولسوالی میوند ولایت قندهار دو پلیس هفت همکار خود را به رگبار بسته است و فرار نموده است. بر اساس گفته‌های سساکتین این ولسوالی این دو فرد اسلحه کشته شده‌ها را نیز با خود برده است. بدون شک، این رویداد غمبار و تکان دهنده است. این رویداد هم برای نظامیان و نیروهای امنیتی و هم برای مردم افغانستان زجر آور است. در این اواخر که نیروهای امنیتی مسئولیت کامل تامین امنیت کشور را به عهده گرفته بود مورد حمایت‌ها و پشتیبانی‌های زیادی از سوی مردم قرار گرفته است. شاید بعد از گرفتن مسئولیت‌های امنیتی این غم‌بارترین و غم‌انگیزترین رویداد خوینین برای نیروهای امنیتی کشور است.

اما، یکی از دلایلی که به احتمال زیاد به ذهن همه خطور کند نفوذ گروه‌های تند رو در صفوف نیروهای امنیتی کشور است. گروه‌های همانند گروه طالبان از هر ابزار ممکن برای از پا در آوردن نیروهای امنیتی کشور استفاده می کند. از ۲۰۰۱ تا به این سو، گروه طالبان نشان داده

است که برای دست‌یابی به هدف آن‌ها از هر ابزار ممکن استفاده می کند. استفاده از کودکان معصوم از مواردی بوده است که آن‌ها بارها صورت گرفته است. در مواردی حتی، برای کشتن دشمنان خود در درون مسجد نیز دست به حمله زده است. با توجه به چنین استفاده‌های گروه طالبان از ابزارهای مختلف به نظر می رسد که گروه طالبان در درون نیروهای امنیتی نفوذ کرده باشد.

تکرار شدن بار بار حملات خودی بیانگر همین مسئله است. گروه طالبان، در سه چهار سال گذشته از پروسه صلح نیز به عنوان ابزار استفاده نموده است. از جانب حکومت افغانستان پروسه صلح به پیش برده می شد اما، گروه طالبان در کنار اینکه برخی حلقه‌ها خود را وارد گفتگوی صلح می کردند، حلقه‌های دیگر شان دست به حملات خشونت‌بار می زدند. کشتن رئیس شورای عالی صلح یکی از نمونه‌های بسیار واضح و روشن است.

در کنار این مسئله، باید حضور داعش در افغانستان نیز مطرح است. گفته می شود که گروه داعش در افغانستان ماهانه در حدود پنج صد دالر امریکایی به نیروهای خود می دهد.

از آنجایی که معاش ماهانه نیروهای امنیتی کشور پایین از رقم مذکور است، این مسئله می تواند افرادی را در درون نیروهای امنیتی وسوسه نماید که از حدود پنج صد دالر امریکایی به نیروهای خود می دهد.

اما، این احتمال را باید در نظر گرفت که این مسئله می تواند افرادی را در درون گروه‌های امنیتی وسوسه نماید که از حدود پنج صد دالر امریکایی به نیروهای خود می دهد.

در پس ذهن همه کتنده‌ها هر چه باشد اما، مسئولیت اصلی به دوش نخبگان سیاسی و نظامی کشور است. رویداد غم‌انگیز حملات خودی برای اوار اول نیست که اتفاق می افتد.

بلکه در بیش از سه سال گذشته باری چندین بار تکرار شده است. اما، هیچ قرار است نامزد وزیران دیگر نیز، به اسرع وقت، به پارلمان معرفی شده و پس از اخذ رای اعتماد از آن نهاد، کارهای شان را آغاز خواهند کرد.

به نظر می رسد که پس از معرفی، تأیید و آغاز بکار وزیران حکومت، نوبت اصلاح نهادهای انتخاباتی می رسد.

معرفی اعضای کابینه و آغاز بکار وزیران، مقدمه‌ای بود که زمینه‌ای اصلاح نظام انتخاباتی را فراهم می کرد. به عبارت دیگر، راه پله‌ای بود که حکومت را به پام مقصود اصلاح نظام انتخاباتی هدایت می کرد. بحث نظام انتخاباتی از مدت‌ها قبل و سالیان پیش، مطرح بود. حزب‌های سیاسی و برخی از نهادهای مدنی خواستار اعمال نوع از نظام انتخاباتی بودند. در این روزها، در کنار طرح بحث سیاسی اصلاح نظام انتخاباتی، بحث چگونگی و ماهیت و نوعیت آن نیز مطرح شده است. برخی خواستار آغاز بکار کمیسیون اصلاح نظام انتخاباتی است و از این رهگذر، از جدیت نداشتن رییس جمهور را بر ریس اجرائی ستایش و با نگویش می کنند و یا مانند سفیر اتحادیه اروپا هشداری می دهند و برخی هم، این پرسش را مطرح می کنند که اساساً چه نوع اصلاحاتی در نظام انتخاباتی کشور اعمال گردد؟ آیا فقط مدیران نهادهای انتخاباتی تغییر و تبدیل گردیده و سازوکارهای جدید جهت‌گزیشتن آن‌ها جستجو گردد؟ و یا فراتر از آن، در مورد نظام انتخاباتی تأمل صورت گیرد؟ گرچند توان ضعیف نگارنده و موجز بودن مقاله، این اجازه را نمی دهد تا به صورت وسیع و فراخ در مورد نظام‌های انتخاباتی تجزیه شده در دنیا بحث صورت گیرد، اما، فقط جهت حصول هدف و روشن شدن بحث، توضیح کلی و اشاره کوتاه در مورد نظام‌های انتخاباتی می نمایم.

۱. نظام‌های انتخاباتی انتخابات مجموعه عملیاتی است که در جهت‌گزیشتن فرمان‌روایان یا تعیین ناظرانی برای مهار کردن قدرت، تدبیر شده است. از این دیدگاه، انتخابات به معنای فنون‌گزیشتن و شیوه‌های مختلف تعیین نمایندگان است. به عبارت دیگر، ابزاری است که به وسیله آن می توان، اراده شهروندان را در شکل‌گیری نهادهای سیاسی و تعیین متصدیان اعمال اقتدار سیاسی مداخله داد. گرچند از دموکراسی و انتخابات و نقش

حملات خودی؛

ایجاد ترس مضاعف در میان نیروهای امنیتی

علی قادری



شود که از تکرار رویداد‌های این چنینی جلوگیری شود. تا مبادا، رویداد‌های این چنینی منجر به کاهش انگیزه نیروهای امنیتی در مبارزه با مخالفان مسلح دولت باشد و انگیزه مردم در پیوستن به نیروهای امنیتی نگردهد. حملات این چنینی بدون شک، ترس از پیوستن به نیروهای امنیتی را افزایش می دهد. ترس مضاعف در درون نیروهای امنیتی سخت و دشوار است. از طرفی ترس از کشته شدن به دست گروه‌های مخالف مسلح دولت و از طرف دیگر ترس از کشته شدن به دست نیروهای خودی. ترس مضاعف در امنیت دو برابر و چند برابر می شود.

بنابراین، بر نخبگان سیاسی و نظامی لازم است که در پی راهکاری باشد که انگیزه نیروهای امنیتی پایین نیاید و اقدامات روی دست بگیرد که دیگر چنین رویداد‌های العساکر اتفاق نیافتد. در غیر، آن نخبگان سیاسی و نظامی باید شجاعت آن را داشته باشد تا بار مسئولیت را به دوش گرفته و پست‌های خود را رها نماید و وظیفه خود را به افراد متعهد تر بسپارد.

اقدام از سوی نخبگان سیاسی و نظامی صورت نگرفته است. نگارنده در یک نوشته دیگر بیان داشته‌ام که پروسه جلب و جذب در نیروهای امنیتی کشور باید مورد بازنگری قرار گیرد و جلب و جذب افراد با توجه به معلومات موثق در مورد گذشته افراد صورت بگیرد. این در حالی است که جلب و جذب افراد در نیروهای امنیتی تنها منحصر به صحت مندی آن‌ها صورت می گیرد. کمتر تحقیق روی سوابق و زندگی شخصی آن‌ها صورت می گیرد.

زندگی شخصی، سابقه جرمی افراد تأثیری بر رفتارهای کنونی افراد دارد. کسی که در گذشته عضو گروه طالبان بوده است کشتن نیروهای امنیتی برای شان ساده و پیش پا افتاده است. کسی که در گذشته سابقه جرمی داشته است مانع ذهنی و روحی برای کشتن ندارد.

از آنجایی که نیروهای امنیتی مسئولیت تأمین امنیت سراسر کشور را به عهده دارند رویداد این چنینی تأثیر مخرب بر روح و روان آن‌ها می گذارد. بنابراین، لازم است که اقدامات روی دست گرفته

مسئله بعدی ججروی‌ها و بد رفتاری‌های برخی از افراد در درون نیروهای امنیتی است. همه نیروهای امنیتی کشور به خصوص پلیس کشور آموزش دیده نیست. ممکن است برخی از افراد در درون پلیس دست به کارهای خلاف عرف و رسوم افغانستان بزنند و رفتارهای از خود بروز دهد، که همقطاران‌ش را خوش نیاید و موجب خشم دیگران گردد.

حملات خودی ناشی از این مسئله در اکثر کشورها وجود دارد. حتی در ایالات متحده آمریکا، به خاطر رفتارها و کنش‌های زشت برخی افراد در درون نیروهای امنیتی برخی دیگر برآشفته‌اند و اقدامات کشتن همقطاران خود نموده است. ممکن یکی از دلایل همین مسئله باشد.

در پس ذهن همه کتنده‌ها هر چه باشد اما، مسئولیت اصلی به دوش نخبگان سیاسی و نظامی کشور است. رویداد غم‌انگیز حملات خودی برای اوار اول نیست که اتفاق می افتد.

بلکه در بیش از سه سال گذشته باری چندین بار تکرار شده است. اما، هیچ

نظام‌های انتخاباتی و نظام انتخاباتی در کشور

عبدالرحمن فهیمی

دارد، وارد نشدن افراد مستقل به عنوان نقطه ضعف جدی است.

شهروندان به عنوان فرد نمی توانند کاندیدا شده و وارد صحنه رقابت گردند.

مردم در تعیین حاکمان و نخبگان قدرت، با پیشینه دور و درازی سخن زده شده و

قرار است نامزد وزیران دیگر نیز، به اسرع وقت، به پارلمان معرفی شده و پس از اخذ رای اعتماد از آن نهاد، کارهای شان را آغاز خواهند کرد.

به نظر می رسد که پس از معرفی، تأیید و آغاز بکار وزیران حکومت، نوبت اصلاح نهادهای انتخاباتی می رسد.

معرفی اعضای کابینه و آغاز بکار وزیران، مقدمه‌ای بود که زمینه‌ای اصلاح نظام انتخاباتی را فراهم می کرد. به عبارت دیگر، راه پله‌ای بود که حکومت را به پام مقصود اصلاح نظام انتخاباتی هدایت می کرد. بحث نظام انتخاباتی از مدت‌ها قبل و سالیان پیش، مطرح بود. حزب‌های سیاسی و برخی از نهادهای مدنی خواستار اعمال نوع از نظام انتخاباتی بودند. در این روزها، در کنار طرح بحث سیاسی اصلاح نظام انتخاباتی، بحث چگونگی و ماهیت و نوعیت آن نیز مطرح شده است. برخی خواستار آغاز بکار کمیسیون اصلاح نظام انتخاباتی است و از این رهگذر، از جدیت نداشتن رییس جمهور را بر ریس اجرائی ستایش و با نگویش می کنند و یا مانند سفیر اتحادیه اروپا هشداری می دهند و برخی هم، این پرسش را مطرح می کنند که اساساً چه نوع اصلاحاتی در نظام انتخاباتی کشور اعمال گردد؟ آیا فقط مدیران نهادهای انتخاباتی تغییر و تبدیل گردیده و سازوکارهای جدید جهت‌گزیشتن آن‌ها جستجو گردد؟ و یا فراتر از آن، در مورد نظام انتخاباتی تأمل صورت گیرد؟ گرچند توان ضعیف نگارنده و موجز بودن مقاله، این اجازه را نمی دهد تا به صورت وسیع و فراخ در مورد نظام‌های انتخاباتی تجزیه شده در دنیا بحث صورت گیرد، اما، فقط جهت حصول هدف و روشن شدن بحث، توضیح کلی و اشاره کوتاه در مورد نظام‌های انتخاباتی می نمایم.

۱. نظام‌های انتخاباتی انتخابات مجموعه عملیاتی است که در جهت‌گزیشتن فرمان‌روایان یا تعیین ناظرانی برای مهار کردن قدرت، تدبیر شده است. از این دیدگاه، انتخابات به معنای فنون‌گزیشتن و شیوه‌های مختلف تعیین نمایندگان است. به عبارت دیگر، ابزاری است که به وسیله آن می توان، اراده شهروندان را در شکل‌گیری نهادهای سیاسی و تعیین متصدیان اعمال اقتدار سیاسی مداخله داد. گرچند از دموکراسی و انتخابات و نقش



بنابراین، بهترین، بهتر می نماید تا معایب و کاستی‌های دو روش را کنار گذاشته و مزایایی آن‌ها را کنار هم قرار دهد. در این صورت هیچ حزب سیاسی با این که اکثریت رای را با بدست نیآورده است، بازنده مطلق نیست و نیز افراد مستقل که بدون وابستگی به حزب‌ها و دسته‌های سیاسی تلاش دارند، وارد میدان گردند، اجازه ورود را می یابند.

۲. افغانستان و نظام انتخاباتی به نظر می رسد که مطلوب ترین و واقع بینانه ترین روش و نظام انتخاباتی برای کشور، نظام انتخاباتی مختلط است. گرچند که در قانون اساسی از نقش دادن به حزب‌های سیاسی در انتخابات بحث مطرح نشده است، اما اگر این شیوه در پیش گرفته شود، انتخابات همه جانبه برگزار می شود و همه گروه‌های اجتماعی و فشره‌های مردمی خود را در پارلمان دیده و صدای شان بلند خواهد بود.

از یک طرف، به حزب‌های سیاسی اهمیت داده و به سمت «جامعه سیاسی تجزیه محور» گام بر می داریم و از این رهگذر، رقابت‌های سیاسی بر مبنای تجزیه و فکر سیاسی خواهد شد و از طرف دیگر، اشخاص و افراد مستقل شانس ورود به میدان انتخابات را باز می یابند.

۱. شریعت پناهی، سید ابوالفضل قاضی، حقوق سیاسی و نهادهای سیاسی، ج(۱)، تهران: نشر میزان، ۱۳۸۲، ص ۵۷۷.

۲. همان.

۳. همان.

روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سر مقاله بیانگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است.

www.dailyafghanistan.com

Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
مدیر مسؤول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله زکی

کارگزاران: خالق علی زاده

دبیران: محمد صالحی، علی اصغر زاهدی

مسئول وب سایت: محمد علی یورامی

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۷